
決算説明補足資料

2020年3月期 第3四半期

代表取締役社長 小谷 眞由美

東証第一部 証券コード6482

2020年2月5日

本資料には、業績に関する将来予測の記述が含まれております。これらの記述は、将来の業績を保証するものではなく、
リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境の変化等により、実際の業績とは異なる可能性があるこ
とにご留意ください。又、本資料は財務情報、経営情報等の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券への
投資を勧誘するものではありません。
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2019/3 2020/3

第2四半期 通期 第2四半期 通期 (予想)

金額 金額 金額 伸び率* 金額 伸び率*

売上高
百万円

10,586
百万円

21,833
百万円

10,364
％

△2.1
百万円

20,000
%

△8.4

売上総利益
(売上総利益率)

4,149
39.2%

8,741
40.0%

4,128
39.8%

△0.5 7,889
39.4%

△9.7

営業利益
(営業利益率)

1,203
11.4%

2,760
12.6%

1,255
12.1%

4.4 2,300
11.5%

△16.7

経常利益
(経常利益率)

1,228
11.6%

2,791
12.8%

1,172
11.3%

△4.6 2,250
11.3%

△19.4

当期純利益
(純利益率)

861
8.1%

1,903
8.7%

838
8.1%

△2.7 1,550
7.8%

△18.6

<為替レート>
米ドル
英ポンド
人民元

110.26円
146.91円

16.75円

110.91円
145.68円
16.54円

108.63円
136.73円
15.68円

105.00円
145.00円

16.50円

* 「伸び率」は、第2四半期は対前年同四半期、通期は対前期増減率

2020年3月期上期実績と通期予想

親会社株主に帰属する
当期純利益
(純利益率)
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2020/3上期(実績) 2020/3通期(予想)

売
上
高

・取出ロボットは前期比 12％減

(－) アジアでの設備投資減が影響

・特注機は前期比 66％増

(＋) 欧州・北米向け医療が好調

(＋) 国内外における自動化ニーズ増加

・取出ロボットは前期比 16％減

(－) 中国を中心としたアジアと日本での

不透明感

(－) 企業の設備投資意欲が減退

・特注機は前期比 32％増

(＋) 医療向け特注機の増加

営
業
利
益

(＋) 業務効率化による販管費減少

(＋) 減価償却費のダウン

(－) 取出ロボット販売数量減の影響

(＋) 継続的コストダウン

(＋) 働き方の更なる効率化

(－) 取出ロボット販売数量減の影響

前年同期比2.1％減の10,364百万円

前年同期比4.4％増の1,255百万円

上期実績の要因、通期予想の前提

公表値21,000百万円→20,000百万円

公表値2,650百万円→2,300百万円
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（百万円）

16/9 17/3 17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3

部品・保守サービス 1,523 1,579 1,475 1,748 1,698 1,741 1,565 1,535

特注機 1,313 1,519 1,029 1,175 1,197 1,683 1,990 1,810

取出ロボット 6,111 7,298 7,239 8,210 7,690 7,821 6,808 6,291

合計 8,949 10,397 9,743 11,134 10,586 11,246 10,364 9,636

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

部品・保守サービス

特注機

取出ロボット

合計

通期合計

'18/9

1,698

1,197

7,690

10,586

品目別売上高(半期毎)

'16/9

1,523

1,313

6,111

8,949

'17/3

1,579

1,519

7,298

10,397

19,346

'18/3

1,748

1,175

8,210

11,134

20,878

部品・

保守サービス

特注機

取出ロボット

8,949

10,397

9,743

11,134
10,586

9,636

'17/9

1,475

1,029

7,239

9,743

'20/3(予)

1,535

1,810

6,291

9,636

20,000

'19/3

1,741

1,683

7,821

11,246

21,833

'19/9

1,565

1,990

6,808

10,364

11,246

10,364

3,100

3,800

13,100

'20/3通期
(予)

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0
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500

3,400

2,200

3,400

2,300

8,200

（百万円）

16/9 17/3 17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3

その他 188 257 242 378 364 298 274 226

北米 1,946 1,627 1,442 1,729 1,610 1,622 2,097 1,303

欧州 326 366 317 369 589 349 781 1,418

その他アジア 1,911 2,288 2,234 2,359 2,561 2,314 1,890 1,509

中国・台湾 1,111 1,365 1,730 1,737 1,480 1,335 1,234 1,066

国内 3,463 4,491 3,775 4,559 3,979 5,325 4,086 4,114

合計 8,949 10,397 9,743 11,134 10,586 11,246 10,364 9,636

0
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8,000
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地域別売上高(半期毎)

中国・台湾

北米

国内

その他アジア

欧州

その他

その他

北米

欧州

その他アジア

中国・台湾

国内

合計

'16/9

188

1,946

326

1,911

1,111

3,463

8,949

'17/3

257

1,627

366

2,288

1,365

4,491

10,397

19,346

'17/9

242

1,442

317

2,234

1,730

3,775

9,743

'18/3

378

1,729

369

2,359

1,737

4,559

11,134

20,878

'18/9

364

1,610

589

2,561

1,480

3,979

10,586

'20/3(予)

226

1,303

1,418

1,509

1,066

4,114

9,636

20,000

8,949

10,397
9,743

11,134
10,586

9,636

'19/3

298

1,622

349

2,314

1,335

5,325

11,246

21,833

'19/9

274

2,097

781

1,890

1,234

4,086

10,364

11,246

10,364

'20/3通期
(予)

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0
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600

600

1,300

1,900

2,200

3,500

3,900

6,000

16/9 17/3 17/9 18/3 18/9 19/3 19/9 20/3(予)

その他 314 234 245 320 286 371 260 340

光学 1,072 999 855 487 444 259 244 356

容器(食品化粧品等)     696 1,019 703 1,095 980 935 658 642

雑貨 836 904 867 1,114 995 1,234 974 925

家電 1,156 1,705 1,516 1,670 1,619 1,575 1,124 1,075

電子部品 1,830 2,161 2,129 2,677 1,868 1,830 1,857 1,642

医療 413 489 535 552 1,018 1,686 2,048 1,852

自動車 2,628 2,882 2,890 3,216 3,372 3,352 3,195 2,804

合計 8,949 10,397 9,743 11,134 10,586 11,246 10,346 9,636

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

その他

光学

容器(食品・化粧品等)

雑貨(家具・コンテナ等)

家電(AV含む)

電子部品

医療

自動車

合計

業種別売上高(半期毎)

家電

光学

自動車

容器
雑貨

医療

電子部品

その他

12,000

10,000

8,000
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4,000
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0

8,949

10,397
9,743

11,134
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9,636

'16/9

314

1,072

696

836

1,156

1,830

413

2,628

8,949

'17/3

234

999

1,019

904

1,705

2,161

489

2,882

10,397

19,346

'17/9

245

855

703

867

1,516

2,129

535

2,890

9,743

'18/3

320

487

1,095

1,114

1,670

2,677

552

3,216

11,134

20,878

'19/3

371

259

935

1,234

1,575

1,830

1,686

3,352

11,246

21,883

'20/3(予)

340

356

642

925

1,075

1,642

1,852

2,804

9,636

20,000

'18/9

286

444

980

995

1,619

1,868

1,018

3,372

10,586

'19/9

260

244

658

974

1,124

1,857

2,048

3,195

10,364

11,246
10,364

（百万円）

'20/3通期
(予)
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問合せ先：経営企画室

（℡）075-933-9555 （E-mail）irinfo＠kyo.ype.co.jp

www.ype.co.jp

注意事項：

本資料には、業績に関する将来予測の記述が含まれております。これらの記述は、将来の
業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経
営環境の変化等により、実際の業績とは異なる可能性があることにご留意ください。

又、本資料は財務情報、経営情報等の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価
証券への投資を勧誘するものではありません。

本資料の転載はご遠慮下さい。


